anniversarium. minime necesse est, ut putemus munus datum esse eo die, quo Claudius princeps factus esset (d. 24 m. Jan., cf. ad c. 41 p. 54). Immo, quominus de illo die cogitemus prohibemur verbis c. 41: *diem necis (Gaii) — vetuit inter festos referri.*

que, iustum atque legitimum in Saepthis; ibidem extraordinarium et breve dierumque paucorum, quodque appellare coepit sportulam, quia primum daturus edixerat, velut ad subitam condictamque cenulam invitare se populum. Nec ullo spectaculi genere communior aut remissior erat, adeo ut oblatos victoribus

iustum ac legitimum. sc. cum venatione et apparatu. Venatio his temporibus fere semper muneri gladiatorio adiuncta erat.

Saepthis. sc. Iuliis. Incohata erant a Caesare dictatore (Cic. ad Att. 4, 46, 8), perfecta demum dedicataque ab Agrippa a. 728/26 (Dio 53, 23, 4). Exstructa sunt ut comitia tributa (fortasse etiam comitia centuriata, cf. Mommsen StR III 380) in iis haberentur. Aedificium longum pedes MD, latum pedes CC (Huelsen Röm. Mitth. VII (1892) p. 349 sq.) situm erat in campo Martii, ubi hodie quoque vestigia eius supersunt, inter *Palazzo di Venezia* et templum divi Traiani, cf. Jordan Forma Urbis VI 34—36. Huelsen l. l. Aetate imperatoria saepius munera gladiatoria aliive ludi ibi edita sunt, cf. Dio 55, 40. 7. Suet. Aug. 43. Gai. 18. Ner. 12. Dio 59, 40. 5.

appellare coepit. interpretantur „appellavit” vel „primum appellavit”. Sed nescio an Lipsii coniectura *appellari coepit sportula* recipienda sit, quae meliorem sensum praebet.

sportulam. sportula hac aetate est ¹⁰ cena populo viritim divisa, ita ut cuique sua in sportula detur (cf. Suet. Gai 18. Dom. 4); ²⁰ pecunia hominibus de plebe data, qua aut ad cenam aut ut cuique liberet uterentur, cf. Marq. Vit. Priv.² p. 207 sqq. Hoc loco de cena cogitandum ut verba sequentia docent.

condictam. haud diu praeparatam et qua contenti esse debebant, ut ii, qui amico denuntiant se cum eo cenaturos esse.

communior. de Claudii communitate in universum cf. Dio 60, 42, 1: *ἐς δὲ δὴ τὰ ἅλλα κοινὸς καὶ ἐπιεικὴς πρὸς αὐτοῦς ἦν* — καὶ ἐορτάζουσι σφισι συνεγίγνετο. De comitate eius in muneribus gladiatoribus

cf. Dio 60, 43, 5: *ὅτι δὲ δὴ σφισι κοινῶς τε ἐν τῇ θέρῃ συνῆν καὶ παρέχεν ὅσα ἐβούλοιο* — σφόδρα ἐπηρεῖτο. 60. 31, 7: *καὶ ἐν αὐτῇ (τῇ πανηγύρει i. e. munere gladiatorio, cf. Tac. Ann. XII 3) τὸν Κλαύδιον καὶ αἰτήσαι τινα παρ’ αὐτοῦ (Σίλανου) ὥσπερ τινὰ στασιάζηην, καὶ ἐκβοῆσαι πάνθ’ ὅσα τοὺς ἄλλους βουλομένους ἔώρα.*

oblatos victori aureos. Mommsen Eph. Epigr. VII p. 443 dubitanter hunc locum contulit ad aes Italicense (Eph. Ep. l. l. p. 384 sq. = C. I. L. II Suppl. 6278) ubi legitur l. 45: *Item censo de exceptis ita observandum ut praecipuum mercedis gladiator sibi quisqu[is] paciscatur eius pecuniae — quartam portionem liber, ser[us] autem quintam accipiat*, e quo loco patet, ut idem l. l. docuit, victoribus exeunte saeculo secundo p. Chr. certam partem eius pecuniae datam esse, de qua lanista cum muneris editore pactus esset. Dubito tamen num Mommseni sententia, nostro quoque loco de tali parte mercedis agi putantis, amplectanda nobis sit. Incertum enim est, utrum illa constitutio de mercedis parte gladiatoribus danda aetate Claudii iam data esset necne, quae etiam si hac aetate exstaret, in illa tantum munera quadraret, quae princeps non edidisset. Quotiens enim princeps editor est, suis gladiatoribus uti solet, ita ut de mercede iis data sermo esse non possit. Itaque malo cogitare de donis ab editoribus (sive Claudius ipse, sive alius fuit) victoribus gladiatoribus datis, qualia constat data esse histrionibus (Juv. VII 243. Vita M. Antonini 14) et athleticis (Plin. Ep. X 449), postulata etiam a populo (cf. Juv. l. l.: *accipe victori populus quod postulat: aurum*), praesertim cum de gladiatoribus disertum testi-

C. 21.

aureos prolata sinistra pariter cum vulgo voce digitisque numeraret, ac saepe hortando rogandoque ad hilaritatem homines provocaret, dominos identidem appellans, immixtis interdum frigidis et arcessitis iocis; qualis est ut cum Palumbum postulantibus daturum se promisit, si captus esset. Illud plane quantumvis salubriter et in tempore: cum essedario, pro quo quattuor filii deprecabantur, magno omnium favore indulisset rudem, tabulam ilico misit admonens populum, quanto opere liberos suscipere deberet, quos videret et gladiatori praesidio gratiaeque esse. Edidit et in Martio campo expugnationem direptionemque oppidi ad imaginem bellicam et deditionem Britanniae regum, praeseditque paludatus. Quin et emissurus

monium exstet apud Martial. lib. Spect. 29, 6: *quod licuit, lances donaque saepe dedit (Caesar)*.

prolata sinistra—voce digitisque numerabat. vituperatur Claudius, quod ut vulgus facere solebat, digitis et voce numerabat. *voce*, nam simul numerum memoria notabant. Sinistrae autem manus digitis usque ad centum computabant (et inde a decem milibus usque ad centum milia), cf. Beda, de computo vel loquela digitorum (ed. Sittl, Gebärdens p. 256 sqq.) c. 3. 4. 6. Macrob. I 9, 10 (cf. Plin. H. N. 34, 33): *simulacrum eius (Iani) plerumque fingitur dextra CCC et sinistra LXV numerum tenens.*

dominos identidem appellans. hac aetate consuetudo erat, ut cuius nominis oblitus essent, dominum appellarent, cf. Senec. ep. 3, 1: *Itaque sic priore illo verbo quasi publico usus es et sic illum amicum vocasti, quomodo omnes candidatos bonos viros dicimus, quomodo obvius, si nomen non succurrat, dominos salutamus.* Mart. V 57: *Cum voco te dominum, noli tibi, Cinna, placere: Saepe etiam servum sic resaluto tuum.* Friedländer SG. I⁵ 400.

arcessitis. longe petitis et ad rem non pertinentibus, cf. Petron. 37: *longe arcessere fabulas coepi.*

qualis est ut. „nisi additicia sunt voc. *qualis est*, quibus explicatum puto se-

quens *ut*, incuriosior h. l. fuit scriptoris stilus⁶⁷ Baumgarten-Crusius.

Palumbus. ludit Claudius eo, quod *Palumbus* et nomen gladiatoris erat (ut C. I. L. III 5441. 5835 a), et nomen speciei columbarum.

plane. accipio significatione concessiva, quam habet Tac. Ann. III 34: *Bella plane accinctis obeunda.* XIII 6: *Daturum plane documentum.* 50: *Temperandas plane publicanorum cupidines.* Cic ad Fam. VI 21, 1: *ego, quem — timidum esse dicebant — eram plane; timebam enim, ne evenirent*, cf. Dräger Synt. u. Stil des Tac. p. 9.

rudem. gladiatores, quibus ob aetatem numerumve victoriarum vel etiam favore populi editorisve necessitas in arenam prodeundi remitteretur, rude donari notum est.